Mox itaque Boamundus cepit humiliter amicum suum cotidiana deprecari petitione, promittendo humillima, maxima et dulcia in hunc modum: „Ecce vere modo tempus habemus idoneum in quo possumus operari quicquid boni volumus; ergo adiuvet me nunc amicus meus Pirrus“. Qui, satis gavisus, ait se illum adiuvarē omnino sicut agere deberet. Nocte itaque veniente proxima, misit filium suum caute, pignus Boamundo, ut securior fieret de introitu urbis, misitque ei verba in hunc modum ut in crastinum omnem Francorum gentem summoveri faciat et quasi Saracenorum terram depredari vadat dissimulet ac deinde celeriter revertatur per dextram montanam. „Ego vero“, ait, „ero intentione erecta, praestolans illa agmina eaque recipiam in turres quas in mea habeo potestate ac custodia“.

Dein Boamundus iussit celeriter ad se vocari quendam

servientem suum, videlicet Malam Coronam, eique precepit ut quasi prece commoneret Francorum maximam gentem quatinus fideliter prepararet se in Saracenorum ituram terram; factumque est ita. Credidit itaque Boamundus hoc consilium duci Godefrido et flandrensi comiti, comiti quoque de Sancto Egidio atque podiensi episcopo, dicens quia, favente Dei gratia, hac nocte tradetur nobis Antiochia.

Ordinata sunt denique haec omnia: milites tenuerunt plana et pedites montaneam; tota nocte ambulaverunt et equitaverunt usque prope auroram ac deinceps ceperunt appropinquare ad turres quas ille pervigil custodiebat. Confestim descendit Boamundus et praecepit omnibus dicens: „Ite securo animo et felici concordia et ascendite per scalam in Antiochiam, quam statim habebimus, si Deo placet, in nostra custodia“. Venerunt illi usque ad scalam, quae iam erat erecta et fortiter ligata ad civitatis moenia, et ascenderunt per illam homines fere LX ex nostris ac divisi sunt per turres quas ille custodiebat. Videns hoc Pirrus quod tam pauci ascendissent ex nostris, cepit pavere, timens sibi et nostris ne in manus Turcorum inciderent, dixitque: „*Micro Francos echome*<sup>1</sup> (hoc est: paucos Francos habemus). Ubi est acerrimus Boamundus? Ubi est ille invictus?“. Interim descendit quidam serviens langobardus deorsum et cucurrit quantocius ad Boamundus, dicens: „Quid hic stas, vir prudens? Quamobrem huc venisti? Ecce nos iam tres turres habemus!“. Motus est ille cum aliis, et omnes gaudentes pervenerunt ad scalam.

Videntes itaque qui iam erant in turribus ceperunt iocunda voce clamare: „Deus le volt!“. Nos vero idem clamabamus. Tunc ceperunt illico mirabiliter ascendere; ascenderunt tamen et cucurrerunt festinanter in alias turres; quos illic inveniebant morti tradebant, fratrem quoque Pirri occiderunt. Interea forte rupta est scala per quam noster erat ascensus, unde inter nos orta est immensa angustia et tristitia. Quamquam autem scala fuisset fracta, tamen quaedam porta erat iuxta nos clausa in sinistra parte, quae quibusdam manebat incognita; nox namque erat, sed tamen palpando et inquirendo invenimus eam, omnesque cucurrimus ad illam et, ipsa fracta, intravimus per eam.

<sup>1</sup> Μικρὸν Φράγκους ἔχομε.

Tunc innumerabilis fragor mirabiliter resonabat per totam urbem. Non adquevit Boamundus his, sed illico imperavit honorabile vexillum deferri sursum coram castello in quodam monte; omnes vero pariter stridebant in civitate. Summo autem diluculo audientes illi qui foris erant in tentoriis vehementissimum rumorem strepere per civitatem, exierunt festinantes et viderunt vexillum Boamundi sursum in monte, celerique cursu properantes venerunt omnes, et per portas intraverunt in urbem, et interfecerunt Turcos et Saracenos quos ibi repperunt, extra illos qui fugerant sursum in castrum; alii vero Turcorum per portas exierunt et, fugientes, vivi evaserunt.

Cassianus vero, dominus illorum, dedit se omnimodo fugae cum aliis multis qui erant cum eo et fugiendo pervenit in Tancredi terram, non longe a civitate. Fatigati vero erant equi eorum miseruntque se in quoddam casale, et mersi sunt in unam domum. Cognoverunt ergo eum habitatores illius montanae, scilicet Surani et Hermenii, et confestim apprehenderunt eum truncaveruntque caput illius et tulerunt ante Boamundi praesentiam, ut inde mererentur libertatem accipere. Balteum quoque eius et vaginam appreciaverunt LX bizantiis.

Hec omnia gesta sunt III-a die intrante mense iunio, V-a feria, III-a nonas iunii. Omnes namque plateae civitatis iam undique erant plenae cadaveribus mortuorum, ita ut nemo posset ibi esse prae nimis foetoribus; nullus vero poterat ire per semitam civitatis nisi super cadavera mortuorum.

## XI.

### Rogierius de Hoveden. Chronicon <sup>1</sup>.

Eodem anno (1187) Saladinus, rex Babiloniae, cum immensa Turcarum suorum multitudine, ex occasione dissensionis quae fuit inter regem et comitem Tripolis, venit in terram ierosolimitanam. Contra quem venerunt fratres Templi et Hospitalis, cum copiosa plebis multitudine. Et, facta inter illos congressione, praevaluit paganorum exercitus adversus christianos, christiani autem in fugam sunt conversi, ex quibus multi sunt interfecti et multi capti. Et eodem die, videlicet kalendis maii, sexaginta fratres Templi et summus magister domus Hospitalis, cum pluribus domus suae fratribus, interfecti sunt.

<sup>1</sup> II. *Rerum britannicarum medii aevi scriptores.*

Saladinus igitur, summa potitus victoria, castella, civitates et munitiones christianorum quamplures invasit et cepit, et, deinde regressus in regionem suam, magnum congregavit exercitum, et, ut dicitur, per consilium comitis Tripolis, qui erat inimicus regis, intravit terram ierosolimitanam die veneris proxima post festum apostolorum Petri et Pauli, cum octingentis millibus militum, et eo amplius, et cepit Thabariam, excepta castrorum munitione, in qua se domina loci cum paucis militibus receperat. Quae cum nunciata essent regi, de consilio comitis Tripolis, qui nuper secum foedera pacis fraudulenter inierat, rex processit versus Thabariam per unam diem. Deinceps comes Tripolis, dux et praevius itineris, totum exercitum in eminentem locum et saxosum constituit. Ibi vero imminentibus hostibus, undique necessitate compulsus, rex, de baronum consilio, bellum committere dignum ducit, et ad eorum instantiam magistro et militibus Templi primos ictus concessit. Ergo militia Templi, sicut leo fortis in hostes concurrens, partem stravit partemque fugavit. Caeteri vero, regio spreto mandato, non processerunt ad pugnam, nec ulium eis praestavere succursum; unde Templi milites retenti et trucidati sunt. Postmodum Saladini exercitus christianorum exercitum, laborioso itinere confectum et nimio caloris aestu praegravatum, aqua omnino deficiente, partim igne circumdedit.

Tunc sex ex militibus regis, scilicet Baldewinus de Fortuna et Raimundus Buccus et Laodicius de Thabaria, cum aliis tribus sociis, diabolico spiritu arrepti, ad Saladinum confugerunt et, sponte Sarraceni facti, de omni esse et proposito et continentiis christianorum eum intruxerunt. Saladinus vero, qui de discrimine belli antea anxius dubitabat, resumpsit vires et cum tubis et infinita multitudine bellatorum in christianos, qui propter loca saxosa et invia pugnare non poterant, assultum fecit et eos omni genere pugnandi impugnavit, et expugnavit. Tandem Thekedinus, nepos Saladini, Gwidonem regem Ierusalem, fugam arripientem, et crucem dominici ligni cepit, interfecto Ruffino episcopo de Accon, qui eam portavit, et hoc digno Dei iudicio. Ipse enim, contra consuetudinem praedecessorum suorum, maiorem fiduciam habens in armis terrenis quam in coelestibus, processit ad pugnam loricatorum. Qui mox, ictu sagittae perforatus, interiit. Caeteri omnes fere confracti, capti, trucidati et vinculis manci-

pati sunt, ab ipsis Parthis, proh dolor!, campo omnino superato. Sed solus comes Tripolis, prodicionis huius conscius, cum suis evasit illaesus. Statim vero Saladinus militiae Templi et Hospitalis milites segregari fecit ab aliis et coram se decapitari, et ipse principem Raimundum de Castellione propria sua manu interfecit. Deinde civitatem Accon cepit et adiacentia loca et munitiones fere omnes de partibus illis.

## XII.

### Geoffroi de Vallehardouin, Conquête de Constantinople<sup>1</sup>.

Or oïez les miracles Nostre Seignor, com eles sont beles tot partot là où li plaist. Cele nuit domaignement, l'empereeres Alexis de Costantinoble prist de son tresor ce qu'il en pot porter et mena de ses gens avec lui qui aler s'en voldrent; si s'enfui et laissa la cité. Et cil de la vile remestrent mult esbahi et traistrent à la prison où l'empereiere Sorsac estoit, qui avoit les ialz traiz. Si le vestent emperialment; si l'emporterent èt halt palais de Blacquerne et l'asistrent en la halte chaiere, et li obeirent come lor seignor. Et dont pristrent messages par le conseil l'empereor Sursac, et envoierent à l'ost; et manderent le fil l'empereor Sursac et les barons que l'empereres Alexis s'en ere fuiz et si avoient relevé à empereor l'empereor Sursac.

Quant li valez le sot, si manda le marchis Boniface de Monferat, et li marchis manda les barons par l'ost. Et, quant il furent assamblé al paveillon le fil l'empereor Sursac, si lor conte ceste novele. Et, quant il l'oïrent, de la joie qu'il orent, ne convient mie à parler, que onques plus granz joie ne fu faite el monde. Et mult fu Nostre Sire loez pitousement par as toz de ce que en si petit de terme les ot securuz, et, de si bas con il estoient, les ot mis al desore. Et por ce puet-on bien dire: „Qui Diex vielt aidier, nuls hom ne li puet nuire“.